احوال واقعی“ ہے (۴۹) جناب امتیاز علی عرشی نے لکھا ہے کہ دیوان غالب کے پانچویں ایڈیشن ۱۸۶۳ء میں اس کا عنوان ”قطعہ“ ہے (۵۰) غالب نے اس قطعے میں بہادر شاہ ظفر کو مخاطب کیا ہے امتیاز علی عرشی کی تحقیق کی مطابق ”یہ قطعہ سب سے پہلے مولوی محمد باقر دہلوی اردو اخبار، جلد ۱۴، نمبر ۱۳ مورخہ ۶ جمادی الآخر ۱۲۶۸ھ مطابق ۲۸ مارچ ۱۸۵۲ء میں اس تمہید کے ساتھ شائع ہوا تھا ”حسب الحکم حضرت سلطانی غلد اسد ملکہ، جو جناب نواب نجم الدولہ اسد اللہ خاں غالب اور جناب خاقانی ہند، ملک الشعراء، شیخ محمد ابراہیم خاں ذوق نے بتقریب شادی میرزا جواں بخت بہادر، مرشد زادہ آفاق کے کچھ اشعار بسبیل مبارکبادی سہرا اس ہفتے میں حضور

کے مطابق یہ قطعہ فریاد دہلی ۸۰:
نظامی پریس کے بدایوں ۱۹۳۱ء میں بھی شائع ہوا (۱۱۷) یقیناً وہاں بھی اسے کوئی عنوان نہ دیا گیا ورنہ عرشی
صاحب اس کا ذکر ضرور کرتے۔

قطعہ:

اس کتاب طرف نصاب نے جب
آب و تاب انطباع کی پائی (۱۱۸)
یہ قطعہ تاریخ جس سے ۱۲۷۷ء نکلتے ہیں، میر محسن علی لکھنوی متوفی قبل سنہ ۱۲۸۸ھ (۱۸۷۱ء)
کے تذکرہ سراپا سخن کے انطباع کا ہے اور اس کتاب کے صفحہ ۲۹۳ پر اس عنوان کے ساتھ چھپا ہے: قطعہ
تاریخ مرزا اسد اللہ خاں صاحب غالب دہلوی (۱۱۹)
اردو کلیات غالب (نسخہ اشرف) میں اس کا عنوان ”تاریخ تذکرہ سراپا سخن“ ہے (۱۲۰) دیوان
غالب۔ نسخہ اکیڈمی میں عنوان ”قطعہ تاریخ“ ہے (۱۲۱)

قطعہ:

سلیم خاں کہ وہ ہے نوجشم واصل خاں
حکیم حازق و دانا ہے ، وہ لطیف کلام (۱۲۲)
امتیا ز علی خاں عرشی نے لکھا ہے ”یہ قطعہ حکیم محمد سلیم خاں بن حکیم محمد عظیم خاں بن حکیم
عبداللطیف خاں دہلوی کی کتاب موسوم بہ ”تکشیف حکمت“ کے اختتام کی تاریخ کا ہے اس کے مادہ
تاریخ سے ۱۲۷۹ء (۱۸۶۲ء) نکلتے ہیں یہ کتاب پہلی بار ۱۲۸۵ھ (مارچ ۱۸۶۹ء) میں اور دوسری بار
جولائی ۱۸۸۵ء میں مٹھی نوکشور کے مطبع میں چھپ کر شائع ہوئی تھی یہاں یہ قطعہ پہلی طباعت کے صفحہ
۱۸۸ سے نقل کیا گیا ہے اس میں قطعے کا عنوان ہے: قطعہ تاریخ اختتام کتاب از نتایج افکار سرآمد فارسی
دانان ایران، سلطان الشعراء ہندوستان یعنی نجم الدولہ دبیر الملک اسد اللہ خاں بہادر نظام جنگ (۱۲۳)
دیوان غالب۔